Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE PESSOAS

COMUNICADO SEPES/SEFREP TAU Nº 015/2026

Data: 23/01/2026

Tema: Projeto de Integração Docente (PEI)

Assunto: Comunicado | Projeto de Integração Docente (PID) – 1ª Edição/2026

Interessado: Ingressantes, Diretores e GOE

Referência: Equipe EFAPE/SUCOR (DIPES)

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté, no uso de suas

competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações

referentes ao tema supracitado, para ciência e providências, conforme o caso exigir.

Comunicado | Projeto de Integração Docente (PID) – 1ª Edição/2026

Prezados Professores Ingressantes,

Informamos que seu acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da EFAPE estará disponível a partir de 19/01/2026, às
16h.
Para acessar o Projeto de Integração Docente (PID) – 1ª Edição/2026, siga as orientações abaixo:

1. Acesse o site: https://avaefape.educacao.sp.gov.br
2. No primeiro acesso, utilize:

o Usuário: CPF (11 dígitos, sem pontos ou hífen)
o Senha: CPF (11 dígitos, sem pontos ou hífen)

3. Após o login inicial, você será direcionado para realizar a alteração da senha.

Informações Importantes

• O PID tem como objetivo facilitar a adaptação dos novos docentes ao ambiente escolar, promovendo
desenvolvimento profissional e integração à rede.

• A participação no PID é obrigatória para todos os professores ingressantes.

• Caso seus dados tenham sido inseridos na SED após o dia 19/01, informamos que haverá atualização da lista de
enturmação toda terça-feira, às 10h. Caso seu nome não conste, aguarde a próxima atualização.

• O Atestado de Participação estará disponível para emissão no AVA a partir do dia 23 de fevereiro de 2026,
exclusivamente para aqueles que concluírem 100% da trilha do programa,  conforme legislação.

• O atestado deverá ser apresentado ao seu Diretor de Escola/Escolar.

Sejam bem-vindos à rede!

Atenciosamente,
Equipe EFAPE/SUCOR (DIPES)

Juliana Aparecida Ferreira
RG: 46.024.210-6

Chefe de Seção – SEFREP

Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos
RG 22.890.637-5

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://deguaratingueta.educacao.sp.gov.br/resolucao-seduc-no-127-de-29-de-setembro-de-2025-dispoe-sobre-o-ingresso-de-candidatos-nomeados-em-2025-para-o-cargo-efetivo-de-professor-de-ensino-fundamental-e-medio-pefm-no-quadro-de-magisteri/